
Contacto

Teléfono +34 922237860
Fax +34 922204999
Correo Electrónico administracion@grafcan.com

Dirección Postal

Panamá, 34 naves 8-9 Polígono Industrial Costa Sur
(38009) Santa Cruz de Tenerife España
ES70

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente 2022-C01 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 07-06-2022 a
las 13:24 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Cartográfica de Canarias S.A.
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 22 - Servicios de Carácter General
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.grafcan.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=x0qO%2FeMXLkEQK2T EfXGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Seguridad perimetral para Cartográfica de Canarias, S.A.

Valor estimado del contrato 164.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 175.480 EUR.
Importe (sin impuestos) 164.000 EUR.

Clasificación CPV
30200000 - Equipo y material informático.
30236000 - Equipo informático diverso.
48732000 - Paquetes de software de seguridad de datos.
48761000 - Paquetes de software antivirus.
50330000 - Servicios de mantenimiento de equipo de telecomunicación.
72315200 - Servicios de gestión de redes de datos.
72514000 - Servicios de gestión de instalaciones informáticas.

Plazo de Ejecución
5 Año(s)

Observaciones: El plazo de ejecución para ambos lotes es de 5 años, a partir de la fecha de firma del correspondiente/s
contrato/s.

Lugar de ejecución
En las Islas Canarias (véase PPT).
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Dirección Postal

España

http://www.grafcan.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=x0qO%2FeMXLkEQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

1.1. MEJORAS DE RENDIMIENTO DEL
'FIREWALL': Mayor capacidad 'Throughput'

: OtrosSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

1.2. MEJORAS DE RENDIMIENTO DEL
‘FIREWALL’: Mayor capacidad de Sesiones
Concurrentes.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 

Vista la documentación acreditativa, el órgano de contratación acuerda la adjudicación definitiva así como la formalización
de la presente contratación 2022-C01 para los lotes 1 y 2, a favor de la empresa AMBAR TELECOMUNICACIONES, S.L.

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Formalización

Nº de Lotes: 2

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 2
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Suministro de seguridad perimetral 'on premise'.

Presupuesto base de licitación
Importe 151.940 EUR.
Importe (sin impuestos) 142.000 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Dirección Postal

España

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=0658158a-ed48-4ee9-b7d4-05d8d271e9da


: 2Cantidad Máxima 

1.3. MEJORAS DE RENDIMIENTO DEL
‘FIREWALL’: Mayor Capacidad de nuevas
sesiones por segundo.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

2. MEJORA EN LA CAPACIDAD DE INSPECCIÓN
DEL WAF.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

3. GSLB (Global Server Load Balancing) EN EL
WAF.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 12Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 12Cantidad Máxima 

4. PRESUPUESTO (Lote 1)
: PrecioSubtipo Criterio 

: 70Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 70Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

1.1. EVALUACIÓN DEL PLAN DE INSTALACIÓN
Y MIGRACIÓN AL NUEVO SERVICIO:
Planificación y metodología propuesta.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

1.2. EVALUACIÓN DEL PLAN DE INSTALACIÓN
Y MIGRACIÓN AL NUEVO SERVICIO: Gestión de
cambios.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

1.3. EVALUACIÓN DEL PLAN DE INSTALACIÓN
Y MIGRACIÓN AL NUEVO SERVICIO: Gestión del
conocimiento y gestión de incidencias

: OtrosSubtipo Criterio 
: 3Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 



Precio de la oferta más baja 83.020 EUR.
Precio de la oferta más alta 111.384,37 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 3

Formalizado

Adjudicatario

AMBAR TELECOMUNICACIONES S.L.
NIF B39363387
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 83.020 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 88.831,4 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 1
Fecha de Formalización 02/06/2022

Contrato

S054-2022-C01-ADJ-2lotes.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=75ad6dbc-e506-42f2-9aaf-fc08195738c5
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 02/06/2022

Motivación

Motivación Se considera la oferta más ventajosa para el LOTE 1, en base a los criterios de adjudicación del presente
procedimiento 2022-C01 (ref. 2022-C01 informe Propuesta de adjudicación-2.pdf).
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 23/05/2022

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Servicio de análisis y filtrado de correo en la 'nube'.

Presupuesto base de licitación
Importe 23.540 EUR.
Importe (sin impuestos) 22.000 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Dirección Postal

España

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=75ad6dbc-e506-42f2-9aaf-fc08195738c5
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=75ad6dbc-e506-42f2-9aaf-fc08195738c5


Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

1. NÚMERO DE LICENCIAS
: OtrosSubtipo Criterio 

: 6Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 6Cantidad Máxima 

2. PRESUPUESTO (Lote 2)
: PrecioSubtipo Criterio 

: 90Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 90Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

1.1.EVALUACIÓN DEL PLAN DE INSTALACIÓN Y
MIGRACIÓN AL NUEVO SERVICIO: Planificación
y metodología propuesta.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

1.2.EVALUACIÓN DEL PLAN DE INSTALACIÓN Y
MIGRACIÓN AL NUEVO SERVICIO: Gestión de
cambios.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 1Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 1Cantidad Máxima 

1.3.EVALUACIÓN DEL PLAN DE INSTALACIÓN Y
MIGRACIÓN AL NUEVO SERVICIO: Gestión del
conocimiento.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 1Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 1Cantidad Máxima 

Formalizado

Adjudicatario

AMBAR TELECOMUNICACIONES S.L.
NIF B39363387
El adjudicatario es una PYME : Sí



Contacto

Teléfono +34 922922332
Fax +34 922951375
Correo Electrónico 
tribunalcontratos.hacienda@gobiernodecanarias.org

Dirección Postal

Avda. José Manuel Guimerá 10, Edificio Usos Múltiples II,
planta 6ª
(38003) Santa Cruz de Tenerife España

Precio de la oferta más baja 9.743 EUR.
Precio de la oferta más alta 15.508,35 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 3

País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 9.743 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 10.425,01 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 1
Fecha de Formalización 02/06/2022

Contrato

S054-2022-C01-ADJ-2lotes.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=e8d0734f-36bf-4882-a407-2ffcf956d749
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 02/06/2022

Motivación

Motivación Se considera la oferta más ventajosa para el LOTE 2, en base a los criterios de adjudicación del presente
procedimiento (ref. 2022-C01 informe Propuesta de adjudicación-2).
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 23/05/2022

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

10 Día(s)

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de la Comunidad Autónoma de Canarias (TACP)
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://sede.gobcan.es/sede/procedimientos_servicios/tramites

Presentación de recursos

Registro General de la Consejería de Hacienda, Presupuestos y Asuntos Europeos
Sitio Web http://www.gobiernodecanarias.org/hacienda/tacp/registros/registros.html

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=e8d0734f-36bf-4882-a407-2ffcf956d749
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=e8d0734f-36bf-4882-a407-2ffcf956d749
https://sede.gobcan.es/sede/procedimientos_servicios/tramites
http://www.gobiernodecanarias.org/hacienda/tacp/registros/registros.html


Lugar

Gran Canaria-Tenerife

Dirección Postal

Calle Panamá, 34
(38009) SANTA CRUZ DE TENERIFE España

Apertura y calificación del SOBRE
ELECTRÓNICO Nº1 2022-C01

Apertura sobre administrativo
El día 25/04/2022 a las 10:15 horas
Sesión de apertura y calificación del contenido de los
Sobres nº1, y si todo es conforme, se procede a la
descarga del contenido de los Sobres nº2 de las
empresas admitidas para su valoración por parte del
personal técnico responsable.

Lugar

Gran Canaria-Tenerife

Dirección Postal

Calle Panamá, 34
(38009) SANTA CRUZ DE TENERIFE España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 25/04/2022 a las 10:15 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Contacto

Teléfono +34 922922332
Fax +34 922951375
Correo Electrónico 
tribunalcontratos.hacienda@gobiernodecanarias.org

Dirección Postal

Avda. José Manuel Guimerá 10, Edificio Usos Múltiples II,
planta 5ª
(38003) Santa Cruz de Tenerife España

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : Sí
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 2

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 22/04/2022 a las 23:59

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 22/04/2022 a las 23:59
Observaciones: Importante: Los horarios que se indican en el presente anuncio, se corresponden al horario peninsular.

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Condiciones para la asistencia : Miembros de la mesa de contratación permanente asignados.

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=nG3ljzWWYmamq21 uxhbaVQ%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=nG3ljzWWYmamq21uxhbaVQ%3D%3D


Condiciones de adjudicación

ID 0000008797092 |  2022-834144 | Tue, 07 Jun 2022 13:24:41:691 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
31724721522463025817381750301256617452 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


